----- Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra famæ?

Ouidiana Medea sic ait:

Seruare potui, perdere an possum rogas?
Ardentius est, quam si dixisset: Si seruare potui
potero & perdere. Quando uero multa rogan-
tur, non ἐγώτημα sed πῦσμα est.

I I.

Variat né orationem & admiratio:

QVOTIES paucorum uerborum accessione simplex oratiuncula admirando commutatur. Simplex est. Haud parū homo homini præstat. Ter. Dij immortales homo homini quidpræstat? Huic cognatum est πρόσδοξον inopinatum, Ut in i ca. ad Galat. Miror quid tam cito transferamini. Sic Pollio. Nunquam credidi fore iudices,

DE M V T A T I O N E

dices, ut reo Scauro, ne quid ciuius iudicio gratia ualeret: precaremur. Apta tamen istiusmodi inopinata in nouarum disputationum exordijs sunt sicut & alia affectuum uerba.

III.

Quid nam facit dubitatio?

Dubitatio.

EST ἀπορία aut διαπόρησις, qua sit ut animi perplexi hæsitant, quid nam inter duo plurāue sit aut dicendum, aut faciendum, ut in hoc præsule admiror & impietatem & inscitiam. Figurate idem, & commodius dicitur. In hoc præsule quid potissimum admirarer hæsito, impietatem ne an inscitiam? Vehementius contemnit & Deos & homines. Haud scio magis ne homines contemnat, an deos?

IV.

Ecquid confert adiuratio?

Adiuratio.

HAEC est imprecatio, sicut Græci ἀπεᾶψ uocant, quoties quis se certis de causis deuouet, cui inseruiunt tales particulae, ne sim saluus, dispeream, ne uiuam, exempli gratia. Ex animo tibi hæc scribo, dispeream si aliter scribo, atq; sentio.

V.

Confert ne & abominatio?

Abominatio

Auoto & admiratione non admodum recepit

dit

dit, cuiusmodi est: Nunquam isthæc cogitaui.
Dij meliora, quām ut isthæc unquam cogitarim,
& hoc ab adolescentulis formulæ, quibus ferè
abominari Latini solent, colligendæ sunt.

V I.

Reddit ne aliam orationi for-
mam exclamatio?

E S T Ειφῶνησις, quæ acriores affectus mo- exclamatio.
uet suo loco adhibita, ut non est credendum fa-
cile hominibus. Deum immortalem, quām nihil
usquam tutum in rebus humanis? Item impudens
est. O impudentiam prædicandam. Bruti literæ
amanter scriptæ sunt. O Bruti amanter scrip-
tas literas.

V II.

Quidnam prodest obtestatio?

obtestatio

I D I P S V M quod exhortatio, sed in illa
familiarior et mitior est affectus, ut subueni mi-
hi. Obtestor ut mihi succurras. Dido Virg. 4.
Aeneid.

Per ego has lachrimas, dextramq; tuam te &c.
Oro.

V III.

Est ne usui ταθοποιία?

Non minus atq; ταθοποιία, quæ sicut in mitio- subtestatio
ribus affectib, ita illa in grauioribus est. Vtrinq;

E autem

DEM V T A T I O N E

autem affectus à circumstantijs, ab habitu, ab
ætate, à fortuna, à loco, à tempore, à caussa, à
modo, à materia, & à personis petuntur. Vir.

----- Dauni miserere senectæ. Item.

Ducitur infelix ævo confectus Atletes.
Hic est παῖς Θεοῦ à senecta, sicut alibi ab infan-
tia. Virg 6.

Continuo auditæ uoces, uagitus & ingens
Infantumq; animæ flentes in limine primo.

A conditione, Virg. 4. Aeneid.

Hoc solum quoniam nomen de coniuge restat
A fortuna, ut Cicero pro Milone. Frustra mei
suscepti labores. O spes fallaces, ô cogitationes
meas inanes. Huius autem formas quisnam dili-
gentius Macrobio collegit?

I X.

Est ne utilis huic negotio apo-
strophe?

Apostrophe.

ACCO M M O D A T A est potissimum, cù
oratio feruet, et magni affectus cōciliandi sunt.
Ea fit, cùm ab ijs, quibus loquimur, nos ad alias
personas auertimus. Itaq; & Latinis est auer-
sio. Virg. 2 Georg.

Scipiadas duros bello, & te maxime Cæsar.
Cicero pro Ligario à Cæsare ad Q. Tubero-
nem orationem flexit. Quid enim tuus ille Tu-
bero

bero in acie Pharsalica gladius agebat? Id cōfert unice, quoties in aduersarios inuehimur. Eadem quoq; utimur, quoties ad iuocationem aliquam conuertimur. Cic. Vos enim ego Albani tumuli atq; luci, &c. Prodest & ad inuidiosam implorationem. Cicero pro Milone: O leges Portiæ, legesq; Semproniae, &c. Verum de hac sicut & de alijs Quintilianus consulendus est.

X.

Est ne usus aliquis in præsentí tractatione permissionis?

Hæc est συγχώρεσις, & interdum επι- permisso
 ξοπή, cum iudicibus æstimanda relinquimus,
 interdum & aduersarijs. Maxime utimur uel in
exprobratione, ut Per illum respublica non pa-
 rum pericitatur. Cicero. Vobis iudices cogi-
 tandem relinquo, quid hinc respub. detrimenti
 acceperit. uel in assueratione. Cato dignus est
 prætore. Cicero in Vatinium. Perfrica frontē,
 & dic te dignorem, qui prætor fieres, quam Ca-
 tonem. Vel in dissimulatione, ut Christus phari-
 seo dixit: Fac & uiues. Perinde ac si diceret,
 nunquam futurum est, ut legi explendæ pars.
 uel in fiducia. Petrus concilio interminanti ne
 porrò de Iesu uerba faceret, respondit: An o-

DE M V T A T I O N E

porteat magis obedire hominibus, quam Deos,
nos ipsi iudicate. Sic & Esaiæ c. 1. scribitur.
Venite & arguite me dicit Dominus: hoc est,
Dominus est irreprehensibilis. Sæpe & hic cō-
minatio incidit. Huic enim cum illa magna est
cognatio.

X I.

Sunt ne plures figuræ copiā uerborum promouentes?

Sunt quidē, ueluti occupatio, subiectio, inter-
pretatio, quam tamen à synonymia non semper
discernimus, congeries, contentio, & id genus
aliæ, sed cum orationē magis amplificant, quam
ut simpliciter exornent, de industria ijsdem su-
persedimus, cùm istæ multò fusius in nostris rhe-
toricis explicatæ sint. Nunc tantum reliquum
est, ut in experientijs Virgilianis præceptionū
istarum qualiumcunq; specimen in gratiam et u-
sum studiosorum adolescentū præbeamus, cui si
iustā exercitationē, ut ille ait, σοφίας μητέρας
addiderint dici neqt̄ quantū fructus hinc facturi
sunt, iuueniles sane ludi sunt, sed uel in ætate in-
grauescente & iucundissimi & gratissimi. Neu-
tiquamigitur id studij genus negligent, quo nihil
magis seu scripturientibus, aut dicentibus esse
necessarium potest.